
Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

 

DETERMINAZIONE N. 305 DEL 17/06/2015

SETTORE Gabinetto del Sindaco

Oggetto:
Creazione di una rete di comuni italiani e in ambito di Città Metropolitana interessati alla costruzione e
condivisione di processi di Open Government al fine di consolidare il sistema dei processi partecipativi
intrapresi nel Comune di Campi Bisenzio e formazione in materia di politiche collaborative e città sharing. CIG
n. Z8714AF16F.

 

Responsabile del procedimento:  BOLOGNESI SIMONE

Responsabile del provvedimento:  BOLOGNESI SIMONE

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

Allegati n.:  1
Elenco:

1 Bozza di convenzione

PARERI ED ATTESTAZIONI

Il Responsabile del Servizio Finanziario, visto l'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e l'art. 21 del vigente
Regolamento di contabilità, appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, conferendo
esecutività al presente atto.

Il Direttore del Servizio Finanziario

( Dott. Niccolò Nucci )           

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

La presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on line nei termini e modi di legge.



   

                                     
COMUNE di CAMPI BISENZIO 

       - Provincia di Firenze – 
 
 
 
OGGETTO: Creazione di una rete di comuni italiani e in ambit o di Città Metropolitana 

interessati alla costruzione e condivisione di proc essi di Open Government al fine di 

consolidare il sistema dei processi partecipativi i ntrapresi nel Comune di Campi 

Bisenzio e formazione in materia di politiche colla borative e città sharing. CIG n. 

Z8714AF16F. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AUTONOMO GABINETTO DEL SINDACO 

Nominato con decreto del Sindaco n.  21 del 1/7/2014 

 

Richiamati: 

- il programma del candidato sindaco del centro sinistra Emiliano Fossi alle consultazioni 

amministrative 2013, presentato ed affisso all'albo pretorio di questo Comune, ai sensi dell'art. 71 

del D.Lgs.n° 267/2000, in particolare il capitolo "Due parole per Amministrare", paragrafo "La 

partecipazione dal basso"; 

- la delibera Consiglio Comunale n° 97 del 17 Giugno 2013 avente ad oggetto "Presentazione delle 

linee programmatiche di governo per la legislatura, ai sensi dell'art. 24 dello Statuto" con 

riferimento al programma di cui sopra; 

Considerata la Delibera di Giunta n. 55 del 123/05/2015 avente per oggetto “Creazione di una rete 

di comuni italiani e in ambito di Città Metropolitana interessati alla costruzione e condivisione di 

processi di Open Government al fine di consolidare il sistema dei processi partecipativi intrapresi”; 

Ritenuto pertanto, così come indicato nella succitata Delibera, di ottimizzare e consolidare i 

molteplici percorsi di partecipazione intrapresi, attraverso la creazione di una rete tra i soggetti 

sensibili a tali modalità operative nei rapporti con le proprie comunità, esigenza resa ancora più 

cogente dal ruolo che il Comune di Campi Bisenzio è chiamato a giocare all’interno della neonata 

Città Metropolitana di Firenze;  

Rilevata la necessità, per l’attuazione dei punti sopra esposti, di un progetto che promuova 

all’interno dell’Amministrazione la conoscenza e lo studio delle migliori esperienze nazionali ed 

estere, a tutti i livelli territoriali, in materia di politiche pubbliche e pubblico-private, facilitandone  

la diffusione tra le varie aree geografiche e settoriali del paese; 

Considerato che, come da indagine effettuata dal Responsabile del Servizio Autonomo Gabinetto 

del Sindaco, l’Associazione Rena – Intelligenza collettiva a servizio dell’Italia, presenta la necessaria 

competenza e la comprovata specializzazione come risulta dal progetto pervenuto e conservato 

agli atti di questo ufficio, prot. 28575 del 21/05/2015; 

Dato atto che la tipologia di Servizio non rientra in quelli previsti dal D.L. n. 78 del 2010 art. 6, 

comma 2, nè in quelli di cui alla Legge 244/2007 art. 3, comma 56, ma si intende compreso nella 

tipologia dell’appalto pubblico di servizi che ha per oggetto l’affidamento ad un soggetto 

qualificato di un’attività di tipo imprenditoriale finalizzata all’espletamento di un servizio;  

Ritenuto pertanto di affidare all’Associazione Rena – Intelligenza collettiva a servizio dell’Italia di 

Rieti, in possesso dei requisiti di cui all’art. 125 c. 12 del D. Lgs163/2006, il servizio di creazione di 

una rete di comuni italiani e in ambito di Città Metropolitana interessati alla costruzione e 

condivisione di processi di Open Government attraverso lo studio delle migliori esperienze 

nazionali ed estere, a tutti i livelli territoriali, in materia di politiche pubbliche e pubblico-private, 

facilitandone  la diffusione tra le varie aree geografiche e settoriali del paese e formazione in 



materia di politiche collaborative e città sharing, della durata di 5 mesi per una spesa complessiva 

di € 7.000,00 escluso IVA, ritenuta congrua per i servizi offerti; 

Dato atto che la spesa sarà imputata al Capitolo 163 “Spese per progetti partecipativi” che 

presenta la necessaria disponibilità; 

Considerato che l’importo rientra nei limiti di ventimila euro per tale tipologia di servizio e che, 

pertanto, ai sensi dell’art. 125, comma 11, del D. Lgs 163/2006 e dell’art. 13 lett. z) del 

“Regolamento dei lavori , servizi e forniture in economia” , è consentito l’affidamento diretto da 

parte del Responsabile del Procedimento; 

Visto il D. Lgs 163/2006e s.m.i.; 

Visto il “Regolamento dei lavori , servizi e forniture in economia” approvato con Deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 45 del 17/05/2007, così come modificato con Deliberazione C.C. n. 185 del 

30/11/2011 e n. 32 del 20/02/2013; 

Visto l’articolo 107 del D.lgs 267/2000 Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti Locali; 

Visto che con Decreto del Ministero dell'Interno del 13 maggio 2015, è stato differito il termine 

per la deliberazione del Bilancio di Previsione per l'anno 2015 al 30 luglio 2015. 

Dato atto che ai sensi dell’articolo 163, terzo comma, del D.lgs 267/2000 è autorizzato l’esercizio 

provvisorio per l’anno 2015, fino all’approvazione del bilancio di previsione 2015; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 20.01.2015 con cui è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione finanziario provvisorio ( PEG ); 

Vista la Legge 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

Visto il decreto del Sindaco n. 21 del 1/7/2014, con il quale il sottoscritto è stato nominato 

responsabile del Servizio Autonomo Gabinetto del Sindaco; 

Attestata la regolarità amministrativa e contabile del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

• di affidare all’Associazione Rena – Intelligenza collettiva a servizio dell’Italia, con sede legale in 

Via Potenziani, 10 – 02100 Rieti (P.Iva 01066790575 – Cod. Fisc. 90054710570) il Servizio di 

creazione di una rete di comuni italiani e in ambito di Città Metropolitana interessati alla 

costruzione e condivisione di processi di Open Government attraverso lo studio delle migliori 

esperienze nazionali ed estere, a tutti i livelli territoriali, in materia di politiche pubbliche e 

pubblico-private, facilitandone  la diffusione tra le varie aree geografiche e settoriali del paese 

e formazione in materia di politiche collaborative e città sharing, alle condizioni riportate nella 

bozza di convenzione sottoscritta digitalmente per preventiva accettazione, allegata al 

presente atto; 

• di impegnare la spesa complessivamente occorrente di € 8.540,00 IVA inclusa al Cap.  163 

“Spese per progetti partecipativi” del Bilancio 2015; 

• di procedere alla stipula del contratto, mediante scrittura privata; 

• di stabilire che ai sensi della vigente normativa in materia responsabile del presente 

procedimento è il Dott. Simone Bolognesi Responsabile Ufficio Gabinetto del Sindaco. 

 

il Responsabile Servizio Autonomo 

Gabinetto del Sindaco 

Simone Bolognesi 

(decreto sindacale n. 21 del 1/7/2014) 

 


